3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO N° 006/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o presente Edital de
Convocação dos candidatos classificados, para a escolha de carga horária e vaga,

nos seguintes termos:

1. Os candidatos classificados para os cargos relacionados pela ordem
classificatória no Anexo Único, deverão comparecer na Sede da

Secretaria Municipal de Educação, no dia 26/01/2026, ÀS 08:00 HORAS
para os cargos PEB (AF) MATEMÁTICA, PORTUGUÊS, INGLÊS E
PEDAGOGO e às 13horas para PROFESSOR PEB (AF) HISTÓRIA,
GEOGRAFIA, ED. FÍSICA, ENSINO RELIGIOSO, ARTE E CIÊNCIAS, na
etapa de chamada, para se manifestarem sobre a aceitação ou não da

contratação.

2. Na etapa da chamada todos os candidatos convocados deverão comparecer

munidos de toda a documentação (originais e cópias) declarados no

formulário eletrônico com a finalidade de comprovar os requisitos para o
cargo e a pontuação obtida na Prova de Títulos e Tempo de Serviço bem
como, de toda a documentação necessária para adoção de providências

cabíveis, caso sejam contratados, disposta na relação das cláusulas 33
até 37, 68 ao 71 do Edital.

3. Serão disponibilizadas vagas para escolha, seguindo a ordem decrescente

da lista final de classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 006/2025.

A falta de qualquer documentação listada nos itens 68 ao 71 do do Edital
nº 006/2025, não tornará possível a conclusão do processo de escolha, sendo o
candidato reclassificado para o final da lista.

4. Será automaticamente excluído o candidato que:
a) descumprir qualquer das condições estabelecidas para escolha de

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
1
/9

vagas ou de contratação especificadas no Edital n.º 006/2025;

b) não aceitar as condições estabelecidas para o desempenho do cargo

e função pleiteados;

c) não iniciar exercício no prazo designado para início das atividades,

caso seja contratado, após a data de sua admissão no cargo

pleiteado.

5. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada de candidatos para

escolha, no prazo estabelecido para esse fim. O candidato não poderá alegar

qualquer desconhecimento sobre a presente convocação como justificativa

de sua ausência. O não comparecimento à presente convocação, por

qualquer que seja o motivo, caracteriza desistência do candidato e resultará

em sua reclassificação para o final da lista de classificados do Processo

Seletivo e a convocação do(a) candidato(a) seguinte.

6. Os candidatos que concluíram o processo de escolha deverão se apresentar

pessoalmente para realização de Exame Admissional, no dia 26/01/2026, a
partir das 08:30 horas e 13:30h para os convocados a tarde, na Clínica
do Grupo Innovar, situado à Rua Manuel Alcântara de Oliveira, nº 63,
Boa Esperança, Ibatiba-ES.

7. O não comparecimento ao Exame Admissional na data e horário

especificados no item 1 deste Edital, implicará na perda do direito à
contratação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.

Ibatiba, ES, 23 de janeiro de 2025.

HUDISSEA VICTOR DOS SANTOS PORTO
Presidente da Banca Examinadora

Por. N° 001/2026

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
2
/9

ANEXO ÚNICO - ORDEM DE CONVOCAÇÃO

A CHAMADA ACONTECERÁ GRADUALMENTE CONFORME NECESSIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ACOMPANHAR PELO SITE DA PREFEITURA NA ABA
PROCESSO SELETIVO.
https://www.ibatiba.es.gov.br/

Na etapa da chamada todos os candidatos convocados deverão comparecer munidos de

toda a documentação (originais e cópias) declarados no formulário eletrônico com a

finalidade de comprovar os requisitos para o cargo e a pontuação obtida na Prova de
Títulos e Tempo de Serviço bem como, de toda a documentação necessária para adoção

de providências cabíveis, caso sejam contratados, disposta na relação das cláusulas 33
ao 37 e 68 ao 71 do Edital.

1. PEDAGOGO – 05 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 ROSIMERE MONTEIRO DA SILVA
02 VILMA ISABEL DE BARROS GARCIA GALOTE
03 LUSIANA VIEIRA DE ANDRADE NUNES PPI
04 SIMONE SOARES DE SOUZA CORREA
05 ANA FLÁVIA TEIXEIRA DOS SANTOS
06 RAQUEL DIAS ALCANTARA
07 SANDRA TRINDADE MORENO CÉSAR

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
3
/9

https://www.ibatiba.es.gov.br/

2. LÍNGUA PORTUGUESA - 5 vagas e 01 Licença Maternidade

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 ELZINEIA DIORIA
02 RICARDO AGUIAR
03 LUIS MARTINS CLAUDIO PPI
04 ELCIONE BOREL DE FREITAS
05 ELES RODRIGUES DOS SANTOS
06 ELZILANE SANTIAGO DIORIA RIBEIRO
07 ROSANA MAGALHÃES BAPTISTA
08 ROSIMAR RODRIGUES VIEIRA CARDOSO
09 MARLUCE ANDRADE DE ALMEIDA
10 SARA SOBRINHO BELO MOURA

3. MATEMÁTICA – 10 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 JAKELAINE DA SILVA DIAS
02 IVANETE PONTES DE SOUZA AGUIAR
03 TIAGO ROCHA OLIVEIRA PPI
04 CLEVERSON CABRAL
05 APARECIDA DIAS DE MACEDO
06 JANE KELI GOMES AMORIM SEGAL
07 HOTTO FELIPE JANUARIO FAZOLO
08 MÔNICA LAURINDO BENTO FRANÇA PPI
09 WILMER PEREIRA ONOFRIO
10 GABRIELLA MARTINS DE MORAIS OLIVEIRA
11 ELIANE VIEIRA DE LIMA
12 LAILA GOMES GARCIA
13 TAYLIANE REIS FERREIRA
14 VERA LÚCIA VIEIRA TOREZANI
15 JOSE GERALDO DE OLIVEIRA

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
4
/9

4. INGLÊS – 2 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 SIMONY GONCALVES MENDES
02 SAVIO BERNARDO SCUSSULIN V.GUIMARAES
03 ADRIANA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA
04 ROSANA MAGALHÃES BAPTISTA
05 AMANDA DE SOUZA CAMPOS AMORIM
06 AMANDA DE FREITAS JUNGER
07 HALLISON SOUSA DE PAULA

5. HISTÓRIA – 7 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 LUBIA BRAGANÇA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
02 OLNEY FREITAS HERINGER
03 FERNANDO OLIVEIRA MACHADO PPI
04 DANIELE APARECIDA DE MOURA CASTRO
05 JOÃO CARLOS VIEIRA
06 MAICON ALMEIDA DE OLIVEIRA
07 JÉSSICA RIBEIRO SPADETO
08 DERLIANE DE OLIVEIRA MEDEIROS PPI
09 FABIANA DE OLIVEIRA COSTA JORGE
10 ELEDIANA MARIA DE FREITAS REZENDE
11 ROSELAINE SANTIAGO DEORIO
12 FÁBIO JÚNIOR FELICIANO
13 DIOGO SILVA MOREIRA

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
5
/9

6. GEOGRAFIA– 8 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 EDNÉA SILVA DE CARVALHO CLEIN
02 GIZELLE NORA JANUARIO
03 RAFAEL GABRIEL DIAS VERLI PPI
04 SIMONE CARVALHO DE FREITAS AMORIM
05 GILSA LUCIA DE FREITAS
06 JOSÉ CRISTIANO MARCHI DAVOLI
07 LUCINEA APARECIDA PAULUCIO
08 RAYSSA DA SILVA HENRIQUE PPI
09 MAICON ALMEIDA DE OLIVEIRA
10 FÁBIO JÚNIOR FELICIANO
11 DIOGO SILVA MOREIRA
12 APARECIDA DIAS DE MACEDO
13 JAQUELINE ALMEIDA SILVA

7. CIÊNCIAS – 8 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 EDILANE FERNANDES AMORIM FIGUEREDO
02 WILL ANDERSON SANTOS COSTA
03 FERNANDA ALMEIDA BORGES PPI
04 ROBSON REZENDE VIEIRA
05 STÉPHANIE KELLY LOPES GONZAGA
06 VANESSA TOLEDO GONCALVES
07 KARLA AMORIM NOGUEIRA
08 UELDIANE QUINTIANO DIAS PPI
08 RAFAELA FRINHANI ROCHA CAÇADOR
09 LILLIAN RODRIGUES ESTEVANOVIC MENDES
10 MYLLENA REBECKA BERNARDO DE OLIVEIRA
11 MARIA CECÍLIA FONSECA SCARPI
12 LETÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
6
/9

8. Educação Física - 11 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 JAQUELINE GALDINO
02 WITALO JOSE SOARES
03 MATEUS LUIS STÓFFEL ALVES PPI
04 VIVIANE SOUZA PEREIRA BARROS
05 GESIEL MOISES DE AGUIAR PCD
06 SIMONE APARECIDA MEDENVAL
07 THIAGO MARQUES GOMES
08 BRUNO GARCIA ANACLETO PPI
09 WILMER PEREIRA ONOFRIO
10 LAILA FONSECA DE OLIVEIRA SOUZA LAILA SOUZA
11 MAGNO FERNANDES DE OLIVEIRA CABANEZ
12 EDIANE DIAS SILVA
13 SHAYENNE PEREIRA GALDINO
14 ALEXANDRE ROCHA DE AMORIM
15 DIEGO FERREIRA FIOROTI
16 HEDJAZ CARLOS SILVA E SOUZA
17 JAQUELINE FERNANDES TORRENTE

9. Artes - 11 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 ADILENY PEREIRA DA SILVEIRA AMORIM
02 ROBERTA DIAS DA SILVA SANTIAGO
03 LUÍZA HELENA DA SILVA PPI
04 GILSA LUCIA DE FREITAS
05 ELENIR CANDIDA DA SILVEIRA
06 MARIA HILDA GALDINO PORCARO
07 MIRELLI CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA PPI
08 MARIA HELENA DE OLIVEIRA
09 ELEDIANA MARIA DE FREITAS REZENDE
10 SARA SOBRINHO BELO MOURA
11 ELIZANGELA FREITAS DE SOUZA
12 RODRIGO JOSÉ DOS SANTOS
13 ADRIANE FARIAS DA FONSECA MOURA
14 ROSANE ALVES FARIA
15 DENIZE ALVES CASSIANO
16 NILCÉIA HORSTH FERREIRA DOS SANTOS
17 ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
7
/9

10.ENSINO RELIGIOSO - 7 vagas

ORD.
CLAS.

CANDIDATO

01 RAQUEL MEDEIROS DE ANDRADE
02 LUBIA BRAGANÇA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
03 LUÍZA HELENA DA SILVA OLIVEIRA PPI
04 SIMONE CARVALHO DE FREITAS AMORIM
05 REGIANE APARECIDA f. FLORINDO RAHAH PCD
06 ELZILANE SANTIAGO DIORIA RIBEIRO
07 EDILANE FERNANDES AMORIM FIGUEREDO
08 LUANA FERNANDES DE OLIVEIRA CABANEZ FARIA
09 STÉPHANIE KELLY LOPES GONZAGA
10 ELIZABETH DIAS RIBEIRO DE FREITAS
11 ADRIANE FARIAS DA FONSECA MOURA
12 CASSIANO DIONIZIO DA SILVEIRA

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
8
/9

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

HUDISSÉA VICTOR DOS SANTOS PORTO
CIDADÃO

assinado em 23/01/2026 15:05:29 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/01/2026 15:05:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HUDISSÉA VICTOR DOS SANTOS PORTO (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-6L0984

20
26
-6
L0
98
4
-E

-D
O
C
S
-D

O
C
U
M
EN

TO
O
R
IG
IN
AL

23
/0
1/
20
26

15
:0
5

PÁ
G
IN
A
9
/9